sprachen C. Cato und C. Cassius
 dagegen; L. Philippus Cos. des.
 trat seinem Collegen bei und Cic.,
 unter den Privaten von Rac. zuerst
 befragt, eiferte gegen Clod., andere
 folgten; Clod. diem dicendo eximere
 coepit. Da liessen sich die Rotten
 draussen mit Gebrüll vernehmen;
 der Senat sprengte aus einander.
 — De tribunis pl. longe optimum
 Raciliū habemus heisst es ad Q.
 fr. 2, 1 (Id. Dec. a. 697 = 57); unus
 est hoc tempore tr. pl. ist er ad Q.
 fr. 2, 6 vom J. 698 (56), im Gegen-
 satze zu seinem Collegen C. Cato.
 — Racilius ist wohl derselbe, wel-
 cher als Caesarianer in der Hsp.
 ult. war a. 706 (48) und vom Prae-
 tor Q. Cassius Longinus getödtet
 worden ist. (Bell. Alex. 52. 55). —
 Seiner hatte Lat. erwähnt, um die
 Verdienste des Pl. um Cic. zu schmä-
 lern, der wenigstens während seines
 Tribunats für Cic. nicht so viel ge-
 wagt hatte.

11. *vim et iniuriam*, widerrecht-
 liche Gewalt. vergl. §. 73. *ἔν δὲ
 δνοίῃ*.

pop. Rom. gr. ref., vielleicht
 bei einer Bewerbung um die Aedili-
 tät, in der er per hom. vim et in-
 iuriam nicht glücklich war. Das
 konnte an den Comitien gewesen
 sein, welche Pomp. u. Crass. für
 die Aedilen ihres Jahres 55 im Laufe
 desselben halten mussten, da die-
 selben unter den Consuln des vori-
 gen Jahres nicht waren zu Stande
 gekommen.

Plancio deberem, Raciliū beneficiis fuisse contentum. An vero 78
 putas idcirco minus iudices mea causa esse facturos, quod me esse
 gratum crimineris? An, cum patres conscripti illo senatus con-
 sulto, quod in monumento Marii factum est, quo mea salus omni-
 5 bus est gentibus commendata, uni Cn. Plancio gratias egerint —
 unus enim fuit de magistratibus defensor salutis meae —, cui sena-
 tus pro me gratias agendas putavit, ei ego a me referendam
 gratiam non putem? Atqui haec cum vides, quo me tandem in
 te animo putas esse, Laterensis? ullum esse tantum periculum,
 10 tantum laborem, tantam contentionem quam ego non modo pro
 salute tua, sed etiam pro dignitate defugerem? Quo quidem etiam
 magis sum, non dicam miser, — nam hoc quidem abhorret a
 virtute verbum —, sed certe exercitus, non quia multis debeo —
 leve enim est onus beneficii gratia —, sed quia saepe concur-
 15 runt propriae aliquorum bene de me meritorum inter ipsos con-
 tentiones, ut eodem tempore in omnes verear ne vix possim gra-
 tus videri.

Sed ego haec meis ponderibus examinabo, non solum quid 79
 cuique debeam, sed etiam quid cuiusque intersit et quid a me
 20 cuiusque tempus poscat. XXXIII. Agitur studium tuum vel etiam,

1. *An vero*, s. oben §. 53.

4. *in monum. C. Marii*. Im
 Tempel des Honus und der Virtus,
 den Marius aus der Cimbrischen
 Beute hatte errichten lassen und in
 welchem der Senat zuerst über die
 Zurückberufung Ciceros verhan-
 delte (pro Sest. 54, 116. Das S.
 C. 60, 128).

5. *uni Planc.* sicherlich nicht mit
 Namen. Das Decret dankte den
 Magistraten, und da Pl. unter die-
 sen war, so traf ihn der Dank, als
 den einzigen, der sich Ciceros an-
 genommen.

8. *Atqui*, vergl. §. 63. Die 3
 Glieder des dialekt. Schlusses sind
 hier leicht herauszuerkennen.

haec cum vides, sc. quam gratus
 sim Plancio, quem de me meritum
 esse negas.

in te, qui egregie de me merueris.
 11. *defugerem*, sc. si mihi sub-
 eundum esset.

12. *miser*. Das 5. Buch der Tusc.
 behandelt den Lehrsatz: Virtutem
 ad beate vivendum se ipsa esse con-
 tentam; darin liegt auch der Be-
 weis für jene Stelle in den Parad.
 II: ut improbo et stulto et inerti
 nemini bene esse potest, sic bonus
 vir et fortis et sapiens miser esse

non potest. Die Stoiker vornehm-
 lich lehrten, dass, bei wem die vir-
 tus herrsche, dieser niemals miser
 sein könne.

13. *exercitus* geplagt, wie pro
 Mil. 2. 5 quid nobis duobus — magis
 exercitum?

14. *leve on. Oxymoron.*
concurrunt cont. wie de Off. 1,
 14, 45 quae ut concurrant omnia,
 optabile est. Sie treten gemein-
 schaftlich ein, sie concurriren bei
 mir, indem die Streitenden Jeder
 mit seiner Bitte um Parteinahme
 sich an mich wenden. *ad me* ist
 ausgelassen, weil es aus dem *de me*
 zu ergänzen.

15. *propriae*, quo hoc indicatur,
 contentiones illas omnino ad ho-
 mines de Cicerone bene meritos
 pertinere, neque ullam in iis par-
 tem esse alienis ab illo vel inimicis.
inter ipsos content. = inter se
 ipsos, gegen einander und involvire
 einen mehr oder minder leicht er-
 kennbaren Gegensatz, während inter
 se einander oder gegenseitig heissen
 würde. Naegelsb. p. 242.

20. *Agitur*. Verliert Pl. den Pro-
 zess, so ist er bürgerlich todt,
 geht ins Exil und büsst sein Ver-
 mögen ein.

si vis, existimatio, laus aedilitatis; at Cn. Plancii salus, patria, fortunae. Salvum tu me esse cupisti; hic fecit etiam ut esse possem. Distineor tamen et divellor dolore et in causa dispari offendi te a me doleo; sed, me dius fidius, multo citius meam salutem pro te abiecero quam Cn. Plancii salutem tradidero con-
 80 tentioni tuae. Etenim, iudices, cum omnibus virtutibus me affectum esse cupio, tum nihil est quod malim quam me et esse gratum et videri. Haec est enim una virtus non solum maxima, sed etiam mater virtutum omnium reliquarum. Quid est pietas nisi voluntas grata in parentes? qui sunt boni cives, qui belli, 10 qui domi de patria bene merentes, nisi qui patriae beneficia meminerunt? qui sancti, qui religionum colentes, nisi qui meritam dis immortalibus gratiam iustis honoribus et memori mente persolvunt? Quae potest esse vitae iucunditas sublatis amicitiiis? quae 81 porro amicitia potest esse inter ingratos? Quis est nostrum libe- 15 raliter educatus cui non educatores, cui non magistri sui atque doctores, cui non locus ipse mutus ille, ubi alitus aut doctus est,

1. *si vis*. Dass es sich um des Lat. existimatio und laus handle, ist nämlich Ciceros Ansicht nicht; darum dieser Zusatz, mit welchem Cic. höchstens nachgiebt, wie unser: wenn du denn durchaus willst. — *studium* schreibt ihm Cic. zu, d. h. Eifer bei Bewerbung um die Aedilität.

3. *Distineor et divellor*, synonyme Verb. wie 42, 102 *divellere ac distrahere* = ich befinde mich in einem schmerzlichen Zwiespalt. Die Synonyma ersetzen hier ein Adjectiv. Vergl. zu §. 73 u. Naegelsb. p. 223.

in causa dispari, weil die bei Pl. und Lat. auf dem Spiel stehenden Güter ungleich waren.

4. *me d. fid.*, s. zu §. 9.

5. *abiecero — tradidero*. Z. §. 511.

7. *cupio — malim*. Z. §. 610. 611.

8. *haec una virt.*, quod gratus sum, gratus animus.

9. *pietas* ist bei den Röm. ein Begriff grösseren Umfangs, als hier angenommen wird. Sie ist iustitia adversus Deos (de N. D. 1, 41, 116. 1, 2, 4. de Fin. 3, 22, 73), aequitas, quae pertinet ad Deos (Topic. 23, 90); sie umfasst auch die Liebe zu Vaterland, zu Verwandten: Pietas, quae erga patriam aut parentes aut alios sanguine coniunctos officium

conservare monet (de Inv. 2, 22, 66), oder Iustitiam cole et pietatem, quae cum sit magna in parentibus et propinquis, tum in patria maxima est (Somn. Scip. 3). Auch umfasst sie Alle, die uns Wohlthaten erwiesen haben, s. oben §. 29. ad Fam. 1, 1, 1, 9, 6, 20. Von unserer Stelle sagt Manut. ad Cic. Ep. ad F. 1, 1: Atque haec uno loco omnia in or. pro Pl. c. 33 comprehenduntur. pietas enim definitur grata voluntas in parentes, in patriam, in deos, in amicos; eaque tribus modis laudatur, ut virtus, ut virtus maxima, ut virtutum reliquarum omnium mater.

12. *relig. colentes*. Z. §. 438.

13. *memori mente*. Poetischer Ausdruck; während memor sonst nur auf Personen bezogen wird, findet es sich bei Dichtern mit *pectus, vox, lingua, manus, lacrimae* verbunden. — Bei Lucr. 2, 582 wie hier *memori mandatum mente tenere*. — Achte auf die Paronomasie merentes, meminere, meriti, immort., *memori mente*.

16. *mag. atq. doct.*, unterschieden wie Meister und Lehrer, jenes mit dem Nebenbegriff der Vorsteher-schaft und Leitung, wie de Or. 1, 57, 244 und sonst.

17. *mutus*, weil er mit stiller Mahnung auf unser Gemüth wirkt; ähnlich de Sen. 3, 5: Imago avi tui

cum grata recordatione in mente versetur? Cuius opes tantae esse possunt aut unquam fuerunt, quae sine multorum amicorum officiis stare possint? quae certe sublata memoria et gratia nulla exstare possunt. Equidem nihil tam proprium hominis existimo
 5 quam non modo beneficio, sed etiam benevolentiae significatione alligari; nihil porro tam inhumanum, tam immane, tam ferum quam committere ut beneficio non dicam indignus, sed victus esse
 videare. Quae cum ita sint, iam succumbam. Laterensis, isti 82 tuo crimini, meque in eo ipso, in quo nihil potest esse nimium,
 10 quoniam ita tu vis, nimium esse concedam; petamque a vobis, iudices, ut eum beneficio complectamini, quem qui reprehendit, in eo reprehendit, quod gratum praeter modum dicat esse. Neque enim illud ad negligendam meam gratiam debet valere, quod dixit
 idem, vos nec nocentes nec litigiosos esse, quo minus me apud
 15 vos valere oporteret; quasi vero in amicitia mea non haec praesidia, si quae forte sunt in me, parata semper amicis esse malu-